

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL**  
**DE NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO**  
**DE CHELEIROS**

**PRESTAÇÃO DE CONTAS**  
**ANO DE 2018**

**Centro Social Paroquial da Freguesia de Nossa Senhora da Assunção de Cheleiros**

**Balanco em 31 de Dezembro de 2018**

euros



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		3 481,96	4 114,86
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		496,19	365,15
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
		<b>3 978,15</b>	<b>4 480,01</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários			
Créditos a receber			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros			
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		158,18	170,85
		<b>158,18</b>	<b>170,85</b>
<b>Total do activo</b>		<b>4 136,33</b>	<b>4 650,86</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		6 489,82	6 489,82
Excedentes técnicos			
Reservas		822,65	822,65
Resultados transitados		(7 054,37)	(4 735,16)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(1 112,29)	(2 319,21)
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>(854,19)</b>	<b>258,10</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		738,00	369,00
Estado e outros entes públicos		630,65	554,11
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros			
Financiamentos obtidos			582,97
Diferimentos			
Outros passivos correntes		3 621,87	2 886,68
		<b>4 990,52</b>	<b>4 392,76</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>4 990,52</b>	<b>4 392,76</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>4 136,33</b>	<b>4 650,86</b>

MA

**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		21 751,25	19 582,26
Subsídios, doações e legados à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria empresa			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(10 515,70)	(29 090,06)
Gastos com o pessoal		(19 944,47)	(19 540,86)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		8 639,70	27 518,37
Outros gastos		(407,71)	(138,55)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>(476,93)</b>	<b>(1 669,84)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(632,90)	(632,90)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>(1 109,83)</b>	<b>(2 301,74)</b>
Juros e gastos similares suportados		(2,46)	(17,47)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(1 112,29)</b>	<b>(2 319,21)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(1 112,29)</b>	<b>(2 319,21)</b>

RF

**Demonstração dos Fluxos de Caixa**

Período Findo em 31 de Dezembro de 2018

Euros

<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>			
Recebimento de clientes e utentes		21 751,25	19 582,26
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		(10 048,28)	(29 139,43)
Pagamentos ao pessoal		(19 813,39)	(18 735,45)
Caixa gerada pelas operações		(8 110,42)	(28 292,62)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros pagamentos/recebimentos		8 231,25	27 548,93
Fluxo de caixa das atividades operacionais (1)		120,83	(743,69)
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			(3 801,29)
Investimentos financeiros		(131,04)	(128,40)
Outros ativos			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		(131,04)	(3 929,69)
<b>Fluxos de caixa das atividade de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos			
Juros e rendimentos similares		(2,46)	(17,47)
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras opeações de financiamento			
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(2,46)	(17,47)
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>(12,67)</b>	<b>(4 690,85)</b>
<b>Efeitos das diferenças de câmbio</b>			
Caixa e seus equivalentes no início do período		<b>170,85</b>	<b>4 861,70</b>
Caixa e seus equivalentes no fim do período		<b>158,18</b>	<b>170,85</b>